CPrima questio de iudaico mutuo.

CPrimo queritur: an pro implendo diuino precepto de mutuo

dando pauperi Ciui liceat communitati iudaicum mutuū sub-
stinere. & capitula cum illis facere quibus cogantur Christiani
reddere iudeis usuras. Et diuidemus dubium i tres partes. In pri-
ma recitabimus opinionem falsam. In secunda ueram, In tertia
respondebimus ad obiectiones partis false.

¶ Prima pars dubii falsa.

¶ Quidam scribunt dictum iudaicum mutuū communitati-
bus licere: & statuere ut sustententur pauperes his rationibus. Pri-
mo quia omne quod iuuat cōmune bonum licitum ē: quia com-
mune bonum est diuinum ut inuit Aristoteles in primo Ethico-
rum. Diuina autem bona iuuanda eē omnes canones & scriptu-
re conclamāt. At iudaicum mutuū iuuat cōmune bonū dum
pauperes ciues in promptu habent quod a crudelitate diuitum
illis denegatur: nisi forte cum maiore usura. Quare communi-
tatibus licet iudaicum mutuū substinere atq; iuuare aliquibus ca-
pitulis supradictis. ¶ Secunda ratio est: quia omnis consuetudo
cuius initii non exrat memoria licita est: quia consuetudo ē alte-
ra natura: ut auctor est Aristoteles in ethicis. Nature autem lex
aut simillima nature consuetudo ligat ne dicam licet dis. viii. ca.
que contra mores hominum sunt flagitia: pro morum diuersita-
te sunt uitanda. Ceterum consuetudo est iudaici mutui in orbe:
cuius initii non extat memoria. Quare licet illud sustentare.

¶ Tertia ratio est quia quod Romanus pontifex non prohibet:
sed tollerāt in terris suis licet sustentare. Sed Romanus Pontifex
non prohibet sed tollerāt in terris suis iudaicum mutuū: quia
nimmo (ut aiunt). Sixtus quartus etiam indulgit iudeis ut possent
pacisci cum communitatibus super suo mutuo. Quare licet cō-
munitatibus dictum iudaicum mutuū statuere. His rationibus
multi iuriste utuntur: ut Andreas barbatius & Paulus de cas-
stro consilio. ccc. xxvi. & Petrus de ancha, consilio. cc. xxx. ad ho-
rum corroborationem etiā has rationes addemus: ut ¶ Quar-
ta ratio sit ista. Omnis lex mutui a deo statuta iudeis: potest de-
fendi: & licet suscipi a Christianis: quia deus legislator: nullo pa-
cto potest errare. Sed deus statuit legem iudeis Deuteronomii.
xxiii. ca. ut fœnerarentur & usuras exigerent ab alienis & non a
iudeis quare Christiani non errant illa sequendo & statuendo: ut
christiani qui sunt alieni a iudeis cogantur reddere iudeis usuras

Quinta ratio est quia quod deus statuit iudeis pro premio licitum est christianis exequi. At Deuteronomii. xxviii. cap. statuit deus pro premio iudeis ut ipsi foenerarentur gentibus multis: & ipsi a nullo foenus acciperent. Quare licitum est christianis cogere suos ut iudeis foenus & usuras reddant. **S**exta ratio est: quia qui sequitur exempla Christi non peccat: sed meretur. At ponens pecuniam suam ad bancum & exigens eam cum usuris sequitur exemplum Christi. Qui seruo suo dixit Luce. xviii. cap. Quare non posuisti pecuniam meam ad mensam: & ego ueniens utique cum usuris exegissem illam. Quare non peccat Christianus exigens usuras. Ergo multo minus peccat. Immo sibi licitum est subditos cogere ad reddendum: quod est proprium in iudaico mutuo. Hec & his similia argumenta fieri possunt pro parte ueritatis aduersaria.

Secunda pars dubii decisiva.

Quo ad secundam partem: ponemus quasdam distinctiones. Secundo decisivas conclusiones. Quo ad primum prima distinctio est de hoc nomine foenus: quod dupliciter accipitur in scripturis. Primo modo pro usura capitalis mutuati: sicut Proverbiorum. xix. capi. foeneratur: inquit Deo qui miseretur pauperis. Nam pro hoc capitali Deus reddit centuplum. Secundo modo accipitur non pro usura capitalis mutuati: sed pro pignore & securitate capitalis mutuati. ut idem Salomon accipit capitulum sequenti dicens Hodie foeneratur quis & cras exigit illud: & odibilis est homo huiusmodi. Quo loco foenerari accipitur sicut & Deuteronomii. xxviii. cap. Vbi dicitur foeneraberis gentibus multis id est uades & pignus pro mutuo accipies ut uocabulum hebreum hoc loci sonat. Hanc distinctionem ponit & beatus Thomas secunda secundae. q. lxxviii. arti. primo in responsione ad secundum. Secunda distinctio est quod aliud est dictum: an liceat furari & usuras exigere & bello subicere: aliud sub nomine furti & usure: & belli sua repetere. Nam primum non licet quia sunt contra ius nature ut inuit Aristoteles primo politicorum & habet d. vi. c. non est. §. his ita respondet. Que uero iuri naturali fuerint aduersa: uana & irrita sunt habenda: ut dicitur dis. viii. cap. quo iure. §. dignitate. Ceterum repetere sua uel bello uel nomine usure aut furti licet: & deus hoc praecipit Exodi cap. xii. ubi iussu Moyse sub nomine

mutui expoliauerunt egyptum: nec tamen fuit furtum quia mercedem suam sub nomine furti receperunt: quam meruerant pro seruitute centum & quadraginta duorum annorum. Similiter quia tota terra promissionis a Deo eis data fuit: ut patet deuteronomii, xi. c. & sciuit Moyses quod non possent tyrannos regionis illius pariter expellere: ut legimus Deuteronomii, vii. c. Iccirco a fratribus iussit abstinere usuris: & concessit ab alieno idest tyranno loci exigere quem bello superare non possent & a sua provincia delere ut scribitur Deuteronomii, xxiii. ca. non mutuabis inquit ad usuras fruges aut aliam rem fratri tuo sed alieno. Quod ut exposuimus & beatus Ambrosius interpretatus est: & Gratianus eius uerba adducit. xlii. q. liii. c. quid dicam. sed porro dicens porro a quo usure sint exigende. Ambrosius testatur dicens ab illo exige usuras cui merito nocere possis cui iure inferuntur arma: huic legitime auferuntur usure quem bello uincere non potes. Ergo ubi ius est belli ibi ius & usure hec ibi. Appellat autem has legitimas usuras quia lege domini predicta decreta sunt contra illum oppressorem qui tua detinet: nec bello aut lite iudicialia illum de tuo tibi restituendo uincere potes. Nam & in glosa. ibi recte dicitur. Ab hostibus possumus petere usuras: quia contra omnia licite possumus auferre. xxiii. q. vii. c. primo & secundo & possumus eis nocere insidiis: & quibuscumque aliis modis cum improbe aliquid faciunt aut improbe facta non ulciscuntur & est decisio Augustini in libro questionum: ut patet. xxiii. q. ii. c. Augustinus in libro questionum: & c. primo questionis septime super predicta & ca. sequente: dicit omnia esse iustorum & licere auferri ab hereticis. Scismaticis: & tyrannis ac propterea in quadam lectione nostra apud Genuenses concludimus licere Christianis a maumetanis exigere usuras: quia antequam Maumeth esset omnia que detinent erant christiani imperii. & nulla ratione sed uel armorum tyrannice possident. Quare licet nobis per insidias & excursus & predas & nomine usure extorquere bona nostra. Tertia distinctio est quod permissio est multiplex. Prima dicitur euitatiua maioris mali & relaxatiua pene secundum beatum Thomam Deuteronomii, xxi. ii. & Mathaei, xviii. & multis aliis locis a quibus elicio hanc maximam. Licet principi uel communitati non punire sed relaxare penam minoris mali. & culpe ad euitandum maiorem culpam & malum: hac ratione beatus gregorius scripsit Au

gustino angloꝝ Episcopo: ut Angloruꝝ sacerdotes & diacono s
agentes cōm estationes prohibitas non puniret: ne forte peioꝝ
res efficerent si a tali consuetudine phiberent adducēs auctori
tatem Salomonis in puerbis qui inqt multū emūgīt elicit san
guinem: Hoc ē adducit Gratianus dis. iiii. c. deniq: cui & glose
concordant. Hoc pacto cōitas pmittit meretrices publice me
retriciari non p̄cipiens culpā aut defendens sed relaxās penam
publice inhonestatis ad maiores culpas: & mala euitanda: Nam
ut ait Augustinus tolle meretrices ab urbibus: & omnia libidi
nibus stupris & cede complebis. Hac pmissione cōmunitas per
mittit Iudeos fenerari xpianis non precipiendo & iuuando ca
pitulis usure culpam sed relaxando penam usurariam ad euitā
dum ciuium miserias. ¶ Secunda permissio dicitur ordinatiua
mali in bonum de qua loquitur beatus Thomas primo s̄niar:
& prima parte. q. xxii. arti. ii. In responsione ad sc̄dm adducēs re
gulam diuine pmisionis quā scribit Augustinus in Encheridō
dicens: Deus adeo est omnipotens & sūme bonus ut non pmitt
tat mala fieri nisi ex malis eliceret bona: Ex his hac r̄gula elicit̄.

2. *Mag.* Licet principi & cōitati non impedire minora mala a quibus uis
det uentura meliora bona: Huius exempla ponit beat⁹ Thomas
prima secūde. q. lxxix. arti. ultimo in corpe qōnis cōcordans cū
Augustino in lib. de natura & gr̄a: Etenim permisit Magdalena
& Petrū labi: quia lapsum illum uidebat ordinari ad seruētissima
bona penitentie & uirtutis ac caritatis & cautele contra peccata
Non impediuit tribulationem Iob. & tentationem Pauli quā uis
debat in meliores actus uirtutum conuertendam. Sic ecclesia p̄
mittit iudeos publicos ritus seruare ut ueritas fidel elucescat. &
non inuiti conuertantur ut habet̄. xlv. dis. qui sincera. & ca. de iu
deis. Tertia dicitur permissio cooperatiua quando datur facino
ri consilium fauor uel auxilium: De hac beatus Thomas ponit
hanc regulam sc̄da sc̄de. q. lxxviii. arti. ultimo in corpore qōnis.
Nulli oino licet cooperari peccato mortali inducendo: uel cōsu
lendo: aut fauorem uel auxilium p̄bēdo. his sic declaratis: Pono
tres conclusiones decisiuas dubli quarum prima hec est.

¶ Prima conclusio:

¶ Magistratus faciens dicta capitula cum hebreis peccat morta
lter: Nam quicūq; cooperat̄ p̄ctō mortali: peccat mortaliter: quā
maxima una non h̄ns eꝝ ceptionem ponit̄ ab apostolo ad roma
nos primo. ca. dicente digni sunt morte nō solū q̄ faciūt sed etiā

qui consentiunt facientibus: quam regulam etiam iurisperiti: & legulatores semper ante oculos habuerunt in puniendo: ut agentes & consentientes pari pena puniantur: At uero magistrat⁹ cū hebreis dicta capitula faciendo cooperatur peccato mortali usuf⁹ statuens illa in fauorem usurariorum: & usurarum: Vnde Augustinus in epistola ad macedonium ait contra fures & eorum fautores, illud inquit fidentissime dixerim eum qui p⁹ homine ad hoc interuenit ne male ablata restituat: & qui ad se confugientem grū honeste potest ad reddendum non compellit solum esse fraudis & criminis. Nam misericordius opem nostram talibus subtrahimus q̄ impendimus: & subdit, Non enim fert opem qui ad peccandum adiuuat. Hoc idē ponit Gratianus .i. 4. q. vi. ca. si res aliena. Quare magistratus fauens per capitula dicta usuris peccat mortaliter & est socius fraudis & criminis ut Augustinus dicit, contra hos magistratus dicit David psalmo . 49. Tu odisti disciplinā & proiecisti sermōes meos retrorsū: si uidebas furē: currebas cū eo.